该地块已部分用于出租，未来将根据项目建设需求通过招拍挂形式缴纳出让金变更为出让用地，

在地块分割后用于项目建设或者出租等。此外，截至 2023 年末，公司存货、无形资产（其中土地

使用权 8.28 亿元，约 0.64 万亩）和投资性房地产中的土地使用权合计为 325.91 亿元，占总资产

中的比重为 54.00%，合计面积约 29.37 万亩，大多为黄海新区内连片工业建设用地，较适用于当

地产业项目招商用地或土地资产处置，提升公司自身收益。总体来看，公司资产中土地使用权占

比较高，部分土地出租提升了资产的收益性，但整体资产流动性较弱。

表 13：截至 2023 年末公司其他应收款前五名情况

债权单位 性质 金额（万元） 占比（%）

盐城市海兴控股集团有限公司 往来款 418,095.36 57.53

江苏盐阜港口集团有限公司 往来款 24,078.65 3.31

江苏润海置业有限公司 往来款 54,178.88 7.46

滨海县自然资源和规划局 补偿款 53,182.00 7.31

滨海县财政局 补偿款、往来款 32,270.25 4.44

合计 -- 581,805.14 80.05

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

9 根据签订的三方协议，海兴控股后续将移交相关债务和债权给滨海港工业园区办公室。

2024 年度盐城市海兴集团有限公司

信用评级报告

18

图 3：截至 2023 年末公司资产分布情况   图 4：截至 2023 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

2023 年公司实收资本未有变动，当年收到滨海县自然资源局无偿划拨土地及盐城港集团无偿划转

月亮湾温泉酒店合计增加资本公积 2.51 亿元，同时因无偿划转子公司灌东经开 33%股权按划拨当

日净资产减少资本公积 59.96 亿元，年末资本公积总额同比下降 34.48%，同时导致少数股东权益

增至 60.67 亿元。公司其他综合收益主要为原在无形资产、存货核算的土地使用权转换为公允价

值模式计量的投资性房地产核算形成的增值部分，2023 年末余额 71.46 亿元；当年末公司经调整

的所有者权益10同比增长 0.96%，自有资本实力较强。

近年来公司财务杠杆水平逐年有所提升，但总体来看，资产负债率始终在 50%以下，总资本化比

率在 40%~45%，财务杠杆率适中。随着项目建设的逐步推进，未来公司仍将主要依赖于外部融资

满足资金缺口，公司净债务预计将有所增长，财务杠杆率预计仍将处于上升趋势。

表 14：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2021 2022 2023

资产总额 530.45 585.24 603.54

非流动资产占比 62.68 64.75 66.83

经调整的所有者权益合计 293.58 299.96 302.85

资产负债率 44.65 48.75 49.82

总资本化比率 40.02 44.22 44.66

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

2023年公司经营活动净现金流由负转正，但整体收入质量欠佳，经营获现能力较弱，加之持续的

自营项目投资加大了资金缺口，经营发展对外部融资存在较强依赖性，再融资能力及融资监管政

策变化对公司的影响需持续关注。

2023 年公司贸易业务收入减少，且货款未及时收回，同时工程代建业务回款有所放缓，导致当年

销售商品、提供劳务收到的现金规模未能与营业收入相匹配，收现比同比持续下降且比率低于 1，

公司收入质量欠佳。

公司经营活动净现金流受主营业务板块现金收支及其他与经营活动有关的现金收支影响较大。

10 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，截至 2023 年末调整项金额为 0。

2024 年度盐城市海兴集团有限公司

信用评级报告

19

2023 年公司在建基础设施代建项目、安置房等投入同比有所减少，主营业务现金流入流出规模基

本相当，主要由于往来款呈现净流入，使得当年经营活动净现金流由负转正，但规模仍较有限。

总体来看，公司经营活动现金流波动较大，且获现能力总体表现较弱。

近年来公司灌东现代渔业园及相关厂房等自营项目投入较大，近三年投资活动现金流呈现大幅净

流出状态。根据其自身发展计划及投资业务的定位，预计公司未来两三年内投资活动现金流仍将

保持流出态势。